МО « Чойский район»

Санитарно-противоэпидемическая комиссия

ПРОТОКОЛ № 3

от 27.06.2023 года                                                                                                                с. Чоя

Председательствовал: Заместитель главы МО «Чойский район» по социальным вопросам  -
Диминева М.Н.
Присутствовали:
Члены комиссии:
Блаже Ю.И.

Печенова А.Д.

Терехин О.А.

Начальник территориального отдела Роспотребнадзора в
Турочакском, Чойском районах;

Главный врач филиала ФБУЗ «ЦГиЭ в РА в  Турочакском,
Чойском районах»;

Помощник главы по  делам ГО ЧС МО «Чойский район»;
Федорова Л.Ф. Начальник  отдела образования администрации  МО

«Чойский район»;

Суразакова Н.А.

Кандаракова Т.С.

Тишкова Ж.О.

Начальник КУ РА  «Чойская районная станция по борьбе с
болезнями животных»;

Главный врач  БУЗ РА «Чойская РБ»

Главный специалист администрации МО «Чойский
район», секретарь комиссии

Приглашенные:
Главы сельских поселений, И.о.директора МУП ЦКУ МО «Чойский район» -В.В. Понамарев.

ПОВЕСТКА:
1. О состоянии и содержании контейнерных

площадок и мест временного складирования
коммунальных отходов (контейнерные площадки
и контейнера)

О регулировании численности безнадзорных
животных на территории Чойского района

Главы сельских поселений,
И.о. Заместителя Главы
администрации муниципального
образования «Чойский район» по
вопросам ЖКХ,  начальник отдела
строительства, архитектуры и ЖКХ –

М.В. Родина

И.о. Первого заместителя Главы –

И.С. Королева

2. Об обеспечении качества и безопасности
питьевого водоснабжения населения в Чойском
районе, производственного контроля.

(лицензирование скважины с. Уймень)

И.о. директора МУП «ЦКУ»МО

«Чойский район» – Пономарев В.В.
И.о. Заместителя Главы
администрации муниципального
образования «Чойский район» по
вопросам ЖКХ,  начальник отдела
строительства, архитектуры и ЖКХ –

М.В. Родина

 3. Об усилении  мероприятий по профилактике
клещевых инфекций

Главный врач БУЗ «Чойская РБ»-

Кандаракова Т.С.
Главный врач филиала ФБУЗ «ЦГиЭ
в РА в  Турочакском,  Чойском
районах» - Печенова А.Д;
Главы сельских поселений

4. Об итогах работы летних оздоровительных
лагерей

Начальник отдела образования
администрации МО «Чойский район»
- Федорова Л.Ф.
Начальник территориального отдела

Роспотребнадзора в Турочакском,
Чойском районах – Ю.И. Блаже

5. О проведении  радиологического

обследования  земельных участков,
отводимых  под  индивидуальное жилищное

строительство на потенциальную
радоноопасность

Главный врач филиала ФБУЗ «ЦГиЭ
в РА в  Турочакском,  Чойском
районах» - Печенова А.Д;;
Начальник отдел  по сельскому
хозяйству, имущественных и
земельных отношений – И.В.
Понамарева

По первому вопросу: (О состоянии и содержании контейнерных площадок и мест
временного складирования коммунальных отходов (контейнерные площадки и
контейнера) заслушали Глав сельских поселений, И.о. Заместителя Главы администрации
муниципального образования «Чойский район» по вопросам ЖКХ,  начальник отдела
строительства, архитектуры и ЖКХ – М.В. Родину: Всего на территории района
установлено 176 контейнерных площадок. Договоры на проведение дезинфекции
контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов и контейнерных площадок в 2023
году со специализированными организациями не заключались. В настоящее время ведется
работа по разработке плана-графика проведения мероприятий по дезинфекции контейнеров и
контейнерных площадок для сбора твердых коммунальных отходов, силами администраций
сельских поселений муниципального образования «Чойский район».

(О регулировании численности безнадзорных животных на территории Чойского
района) заслушали И.о. Первого заместителя Главы – И.С. Королеву: в рамках исполнения
Порядка осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на
территории Республики Алтай утвержденного Приказом Комитета ветеринарии с
Госветинспекцией Республики Алтай от 01.04.2020 № 111-П зарегистрировано в истекшем
периоде 2023 года 13 таких заявок, отловлено 9 собак.

В целях реализации Закона Республики Алтай от 19 декабря 2014 года      № 91 – РЗ
«О наделении органов местного самоуправления в Республике Алтай отдельными
государственными полномочиями Республики Алтай по организации мероприятий при
осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории
Республики Алтай» Комитетом ветеринарии с Госветинспекцией Республики Алтай  на
01.03.2023 представлены бюджету муниципального образования «Чойский район»
финансовые средства в размере 266900,00 (двести шестьдесят шесть тысяч девятьсот) рублей
00 копеек.

В связи с чем в  2023 году  заключено 2 муниципальных контракта на оказание услуг
по обращению с животными без владельцев, на территории муниципального образования
«Чойский район» с индивидуальным предпринимателем, Главой крестьянского
(фермерского) хозяйства Домрачевой Натальей Владимировной:
- контракт № 1 от 20.01.2023 года на сумму 60000,00 (шестьдесят тысяч) рублей 00 копеек, в
рамках которого отловлено 7 собак, находящиеся без владельцев;
- контракт № 2 от 13.02.2023 года на сумму 206900,00 (двести шесть тысяч девятьсот) рублей
00 копеек в рамках которого предполагается произвести отлов около 25 собак.

Кроме того, в марте 2023 года администрации МО «Чойский район» были
дополнительно доведены лимиты Комитетом ветеринарии с Госветинспекцией Республики
Алтай на исполнение полномочий в этой части в сумме 161700 рублей.

Административной комиссией «Чойский район» за 2023 год было составлено и
рассмотрено 15 протоколов на владельцев собак, вынесено штрафов на сумму 19600 рублей

и опубликовано 12 статей в средствах массовой информации по правилам содержания собак
и ответственности владельцев.

Также сельские поселения, входящие в состав муниципального образования «Чойский
район» на постоянной основе, ведут информационно-разъяснительную работу с населением
по вопросу содержания домашних животных (собак).
        Определены площадки для выгула собак в каждом сельском поселении, входящем в
состав муниципального образования «Чойский район» в количестве 8 штук.
Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:
            1. Информацию принять к сведению.
            2. Рекомендовать отделу архитектуры, строительства и ЖКХ: довести до глав
сельских поселений план-график по проведению мероприятий по дезинфекции контейнеров
и контейнерных площадок для сбора твердых коммунальных отходов в соответствии с
санитарными требованиями.

           3. Рекомендовать региональному оператору АУ «Кызыл-Озек-Сервис»:

соблюдать своевременный сбор и вывоз ТКО  в соответствии с  утвержденным графиком,

разработанным в соответствии с санитарными требованиями.
4. Главам сельских поселений:
4.1. Организовать работу по проведению своевременных  мероприятий по промывке

и дезинфекции контейнеров и контейнерных площадок, в соответствии с утверждѐнными
графиками.

    4.2. Усилить работу с населением по разъяснению правил содержания собак и кошек

и  необходимости индивидуального маркирования животных.

           4.3. Активизировать  работу по отлову безнадзорных животных, продолжить работу по
проведению профилактической работы с владельцами животных по соблюдению правил
содержания;
           4.4. Произвести учет мелких домашних животных (собак, кошек).
           4.5.  Обеспечить составление протоколов за нарушение правил благоустройства и

санитарного содержания территорий населѐнных мест, правил содержания домашних

животных и направление их в административную комиссию для рассмотрения.
          5. Рекомендовать Администрации МО «Чойский район» активизировать работу
административных комиссий по принятию мер административного воздействия к
владельцам собак.

По второму вопросу (Об обеспечении качества и безопасности питьевого
водоснабжения населения в Чойском районе, производственного контроля) выступил
И.о. директора МУП ЦКУ МО «Чойский район» - В.В. Пономарев: Центром коммунальных
услуг с  целью предупреждения возникновения случаев массовых инфекционных и
неинфекционных заболеваний среди населения,  на территориях  действующих
водозаборных скважин, находящихся в  хозяйственном ведении, в соответствии с
требованиями СанПиН поддерживается их санитарное состояние. В апреле текущего года во
всех существующих павильонах водозаборных скважин, а также на территориях санитарных
зон  проведена   обработка   дезинфицирующим средством «Натрий гипохлорит
технический», загерметизированы оголовки  скаважин в Паспауле, Каракокше, Уймене,
Туньже, Гусевке, Чое по ул. Туринской, Ворошилова и Красноармейской.  Восстановлена
целостность ограждений ЗСО скважины в с.Паспаул по  ул. Трактовая, исключена
возможность доступа посторонних на территории ЗСО скважин: с.Сейка, ул. Береговая,д.3,
с.Уймень, ул. Береговая, с.Каракокша, ул. Зеленая,2А - входные ворота на территории
санитарных зон данных скважин закрыты на навесные замки.

Мероприятия, направленные на обеспечение контроля за качеством и безопасностью
питьевой воды на объектах  водоснабжения МУП «ЦКУ» МО «Чойский район» РА
определены Рабочими программой производственного контроля качества питьевой воды
централизованной системы водоснабжения на 2022-2026гг., согласно которым  производится
отбор и доставка проб воды для лабораторных анализов в ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии Республики Алтай».

Согласно календарным графикам  Рабочих  программ  контроля качества питьевой
воды МУП «ЦКУ» МО «Чойский район» РА ежемесячно, а с июля текущего года

ежеквартально  производится забор воды  из действующих скважин для исследований в
ФБУЗ  «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Алтай» и водопроводных сетей  на
микробиологические и органолептические показатели.

На 2023-2024г.г. дезинфицирующими средствами МУП «ЦКУ» МО «Чойский район»
РА  обеспечен в полном объѐме.  Для проведения гиперхлорирования воды в период паводка
и проведения плановых и внеплановых ремонтов водопроводных сетей в 2023 году  МУП
«ЦКУ» МО «Чойский район» РА обеспечен  двухгодовым  запасом дезинфицирующего
средства «Акватабс 8,68» в количестве 1100г. (60 таблеток). Для проведения
дезинфекционных мероприятий в павильонах водозаборных скважин, санитарных зонах
МУП «ЦКУ» МО «Чойский район» РА обеспечен двухгодовым  запасом дезинфицирующего
средства «Натрий гипохлорит технический» в количестве 36 кг.

По водозаборной скважине с.Уймень: произошла замена ответчика  по исполнению
решения суда с ООО «Чойское ЖКХ» на МУП «ЦКУ». 8 июня 2023 года  Центром
коммунальных услуг получено санитарно-эпидемиологическое заключение  на проект ЗСО
скважины с.Уймень. В настоящее время Центром коммунальных услуг подано заявление в
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии РА»  с приложением всех необходимых
документов на получение экспертного заключения на условия водопользования по данной
скважине. После получения положительного заключения, в Управление Роспортебнадзора по
Республике Алтай  будет подано заявление на выдачу санитарно-эпидемилогического
заключения на  скважину с.Уймень.

Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1.  Информацию принять к сведению.
2.  Рекомендовать МУП ЦКУ МО «Чойский район»:

 2.1. Обеспечить 100% ежемесячный лабораторный контроль качества питьевой воды в
соответствии с разработанной программой производственного контроля (сдавать пробы на
микробиологические исследования до 15 числа ежемесячно, до 20 числа на санитарно-

химические и радиологические показатели)  - отделу строительства и архитектуры,
жилищно-коммунального хозяйства взять под личный ежемесячный контроль за
своевременное проведение производственного контроля.

 2.2. Обеспечить  изучение персоналом санитарных правил по содержанию объектов
водоснабжения, организации производственного контроля качества воды.

 2.3. Обеспечить прохождение своевременного медицинского смотра, допуска к работе
всего персонала, обслуживающего водопроводы, скважины, осуществляющего подвоз воды.

 2.4. Обеспечить наличие санитарно-эпидемиологических заключений о соответствии
действующим санитарным правилам и нормам на проекты зон санитарной охраны объектов
водопользования;

2.5. Иметь неснижаемый запас дезинфицирующих средств, регулярно  проводить
дезинфекцию водонапорных емкостей и сетей водопроводов, акты промывки и дезинфекции
водозаборных сооружений.

2.6. Увеличить кратность проведения производственного контроля качества питьевой
воды с учетом паводковой ситуации

2.6. Вести журналы регистраций аварийных ситуаций на водопроводе, сведения
аварийных ситуаций передавать в территориальный отдел Роспотребнадзора в Турочакском,
Чойском районах (тел. 838843 22713, 89136984827).
         2.7. После устранения аварийных ситуаций хозяйствующим субъектом,
обеспечивающим население питьевой водой, проводить их промывку и дезинфекция с
обязательным лабораторным контролем качества и безопасности питьевой и горячей воды по
микробиологическим показателям. Акты проведения дезинфекции, протоколы лабораторных
исследований предоставлять в территориальный отдел Роспотребнадзора в Турочакском,
Чойском районах

    По третьему вопросу (О проведении профилактических мероприятий по
предупреждению клещевых инфекций) заслушали начальника территориального отдела

Роспотребнадзора в Турочакском, Чойском районах - Блаже Ю.И.; глав сельских
поселений, Главного врача БУЗ РА «Чойская РБ»-Кандаракову Т.С.
Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:
       1.  Информацию принять к сведению (прилагается).
       2.  Рекомендовать Главам  сельских поселений:
        2.1. Обновить предупредительные аншлаги «Осторожно клещи!» на границах
населенных пунктов и лесных массивов, проводить разъяснительную работу по вакцинации
и ревакцинации  среди неработающих, род деятельности которых связан с лесом.

3. Рекомендовать владельцам туристических баз, баз отдыха в соответствии с
санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1.3.2352-08 «Профилактика клещевого
вирусного энцефалита» (п.п. 10.4.1.-10.4.5.) и СП 3.1.3310-15 «Профилактика инфекций,
передающихся иксодовыми клещами» (п.п. 7.4.1.9.- 7.4.1.10.):

3.1. Провести расчистку территорий подведомственных объектов от мусора и
производить своевременное кошение травы;

3.3. Вывесить наглядную информацию для отдыхающих по профилактике инфекций,
переносимых клещами (листовки, санбюллетени) и аншлаги «Осторожно: клещи!» у
выходов за территорию.

4. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций всех
форм собственности, имеющих в штате сотрудников, профессионально связанных с
работой в природных очагах согласно требованиям п. 10.4. Санитарноэпидемиологических
правил СП 3.1.3.2352-08 «Профилактика клещевого вирусного энцефалита» и п. 7.4.1.9.
Санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.3310-15 «Профилактика инфекций,
передающихся иксодовыми клещами»:

4.1. Обеспечить лиц, работающих в природных очагах, защитной одеждой, аптечками
с противовирусными препаратами, противоклещевыми аэрозолями.

 Срок – постоянно.
5. Рекомендовать БУЗ «Чойская РБ»:
5.1. Организовать в течение сезона бесперебойную работу пунктов серопрофилактики,

в том числе обеспечить в них наличие достаточного количества иммуноглобулина против
клещевого энцефалита, а также инструментов для радикального удаления клещей
(выкручивателей). Срок: по 01.11.2023.

5.2. Активизировать информационную компанию по профилактике инфекций,
переносимых клещами. Оформить уголки здоровья для посетителей медицинских
организаций с информацией о профилактике инфекций, переносимых клещами. Срок: до
окончания сезона.

6. Рекомендовать Филиалу ФБУЗ «ЦГиЭ в РА в  Турочакском,  Чойском районах»
обеспечить информирование населения о возможности самостоятельной обработки
приусадебных и дачных участков против клещей разрешенными акарицидными средствами
(«Бриз 25% э.к.», «Цифокс»)

По четвертому вопросу (Об итогах работы летних оздоровительных лагерей)

заслушали начальника отдела образования администрации муниципального образования
«Чойский район» - Л.Ф. Фѐдорову, Начальник территориального отдела Роспотребнадзора в
Турочакском, Чойском районах – Ю.И. Блаже.

Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:
      1. Информацию принять к сведению (прилагается).
      2. Рекомендовать отделу образования МО «Чойский район»:

2.1. В следующем сезоне не допускать нарушений санитарного законодательства при
организации летнего отдыха.

2.2. Продолжить личный контроль за своевременным внесением данных/устранению
замечаний образовательными организациями района в Программное средство (ПС)
«Мониторинг питания и здоровья» ФБУН "Новосибирский НИИ гигиены"
Роспотребнадзора.

По шестому  вопросу (О проведении  радиологического обследования  земельных
участков, отводимых  под  индивидуальное жилищное строительство на
потенциальную радоноопасность) заслушали – И.В. Понамареву начальника отдела
имущественных и земельных отношений:  в 2023 году на территории муниципального
образования «Чойский район»  для строительства жилых домов было выделено 26 земельных
участков. 02 июня 2023 года  с  Центром гигиены и эпидемиологии Республики Алтай
заключен договор на оказание услуг по измерению плотности потока радона с поверхности
грунта на все выделенные участки.
Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

 1.  Информацию принять к сведению.
            2. Рекомендовать отделу сельского хозяйства, имущественных и земельных
отношений обеспечить организацию проведения радиационного контроля и гигиенической
оценки по показателям радиационной безопасности земельных участков, отводимых под
строительство жилых, общественных и производственных зданий и сооружений на 100%.

Председатель комиссии                                                                                             М.Н. Диминева